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Sammendrag og konklusion 
Dette notat gennemgår den eksisterende viden om anvendelsen af lancetvejbred (Plantago lanceolata) 
som dels fodermiddel til økologiske malkekøer, dels potentielt virkemiddel i forhold til koens udskillelse 
af let omsætteligt kvælstof. Formålet er at belyse, hvordan lancetvejbred påvirker koens kvælstofom-
sætning, udskillelsen af kvælstof til miljøet gennem urin og gødning (fæces), samt mælkeproduktion og 
mælkens sammensætning.  

På tværs af studier viser lancetvejbred et potentiale for at reducere udskillelsen af kvælstof gennem 
urinen fra malkekøer. Flere undersøgelser dokumenterer en lavere koncentration af kvælstof udskilt 
med urinen, samt en ændring i fordelingen af kvælstof fra urin til gødning og mælk, når lancetvejbred 
indgår i græsblandingen. Derudover viser flere studier overordnet, at mælkeydelsen og mælkens sam-
mensætning opretholdes eller forbedres. Effekten af lancetvejbred afhænger dog i høj grad af mængden 
af lancetvejbred i græsblandingen, hvor effekterne typisk er fundet ved en andel på over 30 % af køernes 
tørstofoptagelse.  

Der tegner sig et billede af en potentiel positiv effekt, men ikke en konsistent effekt. Derfor er der behov 
for yderligere undersøgelser. Desuden er hovedparten af forsøgene med lancetvejbred foretaget i Irland 
eller New Zealand, og der er dermed behov for forsøg under danske forhold.  

 

Baggrund og problemstilling 

En lav kvælstofudnyttelse er et velkendt problem i kvægproduktionen (Minnée et al., 2020), hvor 75-90 
% af det kvælstof, som koen optager via græsset, udskilles med gødningen ved 100 % afgræsning i 
New Zealand (de Klein et al., 2001). 

I tempererede afgræsningssystemer som det danske udgør kløvergræsmarker en væsentlig del af fo-
derforsyningen til økologiske malkekøer. Kløvergræs er rigt på protein og bidrager til lagring af en kvæl-
stofpulje i sædskiftet. Afhængigt af sæson, kløverandel og plantens vækststadie kan indholdet af råpro-
tein dog i perioder overstige køernes daglige proteinbehov, hvilket forårsager en større ubalance mellem 
indtaget og udskillelsen af protein, og dermed en lavere proteinudnyttelse i køerne. Selv om kvælstof 
delvist recirkuleres i drøvtyggere, kan en overforsyning af protein i foderet samt en lav udnyttelse af 
kvælstof under koens omsætning af proteinet resultere i en høj udskillelse af det overskydende kvælstof 
til miljøet gennem urinen (Box et al., 2023).  

Særligt urin fra græssende drøvtyggere forårsager store kvælstoftab til miljøet via afgræsningssyste-
merne. Dette skyldes, at urin indeholder en højere koncentration af kvælstof end fast gødning, samt at 
kvælstof udskilt gennem urin hurtigere omsættes til ammonium og videre til nitrat i jorden (Minnée et al., 
2020), hvilket kan øge risikoen for udvaskning til miljøet (Pinxterhuis et al., 2024). Kvælstof i fast gødning 
er ikke lige så let omsætteligt som urin, da det er bundet til organiske forbindelser, der skal nedbrydes, 
før kvælstoffet kan frigives.  

Der er således behov for at reducere udskillelsen af kvælstof til miljøet ved blandt andet at øge koens 
udnyttelse af det kvælstof, der tildeles gennem foderet eller optages via græsset. I den forbindelse er 
der en øget interesse for lancetbladet vejbred, oftest forkortet til lancetvejbred (Plantago lanceolata), 
der i de seneste år er blevet fremhævet som en afgrøde med et potentiale for at reducere kvælstofud-
skillelsen gennem urinen.  
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Lancetvejbred som foder til malkekøer 
Lancetvejbred er en flerårig urt, der blandt andet vokser på enge, overdrev, og som i stigende grad er 
inkluderet i græsmarksblandinger i de seneste år. Den har en anderledes kemisk sammensætning end 
andre græsmarksafgrøder, blandt andet et lavere fiberindhold, højere vandindhold og kaliumindhold (Vi 
et al., 2023) og indeholder forskellige bioaktive plantemetabolitter, der kan påvirke den mikrobielle om-
sætning i vommen. Lancetvejbred har i de seneste år tiltrukket sig stor opmærksomhed som en mulig 
afgrøde til foderproduktion, da den viser sig at have et potentiale til at påvirke kvælstofomsætningen 
hos drøvtyggere. En række forskellige internationale studier viser, at lancetvejbred har potentiale for at 
sænke koncentrationen af kvælstof i urin, øge urinens volumen og dermed virke vanddrivende, samt at 
omfordele kvælstof fra urin til fast gødning og/eller mælken. Samtidig viser studierne, at mælkeydelsen 
og -kvaliteten bibeholdes eller forbedres (Box et al., 2025; McCarthy et al., 2023; Minogue et al., 2025; 
Vi et al., 2023) 

 

Effekt af lancetvejbred på kvælstofudskillelsen 
Flere studier viser, at ved at inddrage lancetvejbred i græsmarksblandingerne til afgræsning, reduceres 
udskillelsen af kvælstof til marken. I et studie fra New Zealand påviste Minnée et al. (2020), at hhv. 30 
og 45 % lancetvejbred i græsblandingen reducerede udskillelsen af kvælstof i køernes urin med hhv. 
19 og 41 % i forhold til køer fodret med rajgræs eller med en lavere mængde lancetvejbred (15 %). 
Lignende reduktioner blev observeret af Minogue et al. (2025), der påviste, at den totale udskillelse af 
kvælstof gennem urin var 30 % lavere, mens koncentrationen af kvælstof i urin var 39 % lavere.  

Dog er der også studier, der modsiger dette. Ineichen et al. (2019) fandt således ingen ændring i kvæl-
stofudskillelsen ved tilsætning af lancetvejbred til en rajgræsbaseret diæt.  

 

Mekanismer, der kan forklare effekterne 
En af årsagerne til en reduktion i koncentrationen af kvælstof i urinen kan være en fortyndingseffekt. Da 
lancetvejbred har et højere vandindhold end andre græsmarksafgrøder, forårsager dette en øgning i 
urinvolumen, hvilket sænker kvælstofkoncentrationen pr. liter urin. F.eks. fandt Minnée et al. (2020) en 
25 % højere urinproduktion pr. dag (i liter), samtidig med at koncentrationen af kvælstof i urinen blev 
reduceret. 

En anden årsag til en reduktion af kvælstof i urinen, kan være omfordeling af kvælstof fra urin til andre 
produkter fra koen. Kvælstof kan altså delvist omfordelt fra urin til i stedet at blive udskilt i den faste 
gødning eller lagres i mælken, når der er lancetvejbred i blandingen. Denne mekanisme er i funktion, 
selv om indtaget af kvælstof er det samme (Minnée et al., 2020).  

Derudover forårsager lancetvejbred ændringer i mikrobernes virkning i vommen. Lancetvejbred inde-
holder en række forskellige bioaktive plantemetabolitter, hvor de tre mest omtalte er aucubin, catapol 
og acteosid. Flere studier viser, at disse plantemetabolitter påvirker vommens mikrobiom i græssende 
dyr og derved udnyttelsen af forskellige næringsstoffer, såsom kvælstof i drøvtyggere (McCarthy et al., 
2023). Specifikt aucubin og acteosid anses for at spille en central rolle i plantens virkning på kvælstof-
omsætningen i vommen. Både aucubin og acteosid har en antibakteriel virkning i vommen og anses for 
at reducere aktiviteten af de NH3-N producerende mikrober. En reduktion i NH3 produktionen i vommen 
kan resultere i en reduktion i NH3-transporten til leveren og dermed en lavere udskillelse af kvælstof i 
form af urea i urinen. Desuden kan acteosid udgøre en energikilde til vommens mikrober og dermed 
øge den mikrobielle proteindannelse ved at levere let omsættelig energi (Navarette et al., 2016). 

Der er også studier, der tyder på, at når aucubin omdannes i vommen til aglycon aucubugenin, kan 
dette aktivstof binde sig til de frie aminosyrer i vommen. Dermed overføres flere aminosyrer til 
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tyndtarmen, hvor de enten nedbrydes og optages af koen eller udskilles med gødningen (Kim et al., 
2000).  Teoretisk set betyder det, at AAT øges, mens PBV sænkes.  

Figur 1 illustrerer de potentielle mekanismer, der har betydning for koens omsætning og udskillelse af 
kvælstof, når lancetvejbred indgår som betydelig foderkilde. 

 

 

Figur 1. Mulige mekanismer, der ændrer koens omsætning og udskillelse af kvælstof (N) ved optagelse 
af lancetvejbred. 

 

Effekter på mælkeydelse og mælkekvalitet 

Lancetvejbreds effekter på mælkeydelse og mælkens sammensætning varierer mellem studier. Hvor 
nogle studier rapporterer uændrede resultater for mælkeydelse og -sammensætningen (McCarthy et 
al., 2023), finder andre en stigning i mælkeydelsen samt en stigning i mængden af fedt og protein i 
mælken (Nguyen et al., 2022; Minnée et al., 2017; Ineichen et al., 2019). En stigning i mælkens prote-
inindhold kan skyldes, at kvælstoffet omfordeles fra urin til mælk. Dog findes også studier, som har 
fundet en reduktion i indholdet af fedt og protein i mælken (Minogue et al., 2025).  

Nogle studier finder, at både mælkeydelsen og mælkens sammensætning afhænger af tidspunkt på året 
(Minnée et al., 2017), mens andre studier observerede forskellige effekter afhængig af tidspunktet i 
laktationen (Minogue et al., 2025).  

Der skal dog tages forbehold for, at mængden af lancetvejbred i de forskellige studier varierer en del, 
både i forhold til, hvor meget lancetvejbred der indgår i koens daglige foderration, samt om der også 
indgår andre urter, der muligvis har en effekt. Det kan i flere studier være svært at adskille, hvorvidt det 
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er lancetvejbred, der isoleret set har en effekt, eller andre forhold. Men overordnet set viser lancetvej-
bred positive effekter.  

 

Mængden af lancetvejbred i græsmarken er afgørende  
Flere af studierne viser, at mængden af lancetvejbred i græsblandingen af afgørende for, om der ses 
en effekt og dermed et reduktionspotentiale (Box et al., 2023; Minnée et al., 2020; Vi et al., 2023). Ifølge 
Minnée et al. (2020) bør lancetvejbred f.eks. udgøre minimum 30 % af tørstoffet i foderrationen for at 
reducere udskillelsen af kvælstof i urinen. Desuden sås en endnu større reduktion, når lancetvejbred 
udgjorde 45 % af tørstof i foderrationen. Generelt tegner der sig et billede af, at en lav andel (10–20 % 
af tørstofoptagelsen) ikke har en særlig stor effekt. Andelen af lancetvejbred skal derfor være en del 
højere, end det er tilfældet i de græsblandinger, der i dag anvendes under danske forhold.  

 

Lancetvejbred som nitrifikationshæmmer i jorden 
Flere studier har dokumenteret, at lancetvejbred udskiller stoffer, der hæmmer nitrifikationen, og at plan-
ten kan have en nitrifikationshæmmende virkning, når den nedmuldes. Det betyder, at lancetvejbred 
kan bremse processen, hvor kvælstof omdannes til lattergas eller nitrat, og dermed reducere udlednin-
gen af lattergas (N2O) og nedsætte nitratudvaskningen fra markfladen. Læs mere om dette i notatet 
Lancetvejbred som nitrifikationshæmmer i marken.   

 

Behov for yderligere forskning 

På trods af at der tegnes et generelt billede af, at lancetvejbred har positive effekter på udskillelsen af 
kvælstof, er der behov for yderligere undersøgelser, som kunne afdække følgende: 

 Hvorvidt der er forskel mellem sorter af lancetvejbred 

 Hvor stor en andel af græsblandingen lancetvejbred skal udgøre, før der kan opnås et redukti-
onspotentiale, samt hvornår denne effekt er konsistent under danske forhold 

 Hvordan laktationsstadiet påvirker effekten af lancetvejbred 

 Hvordan lancetvejbred påvirker produktionen af metan 

 Hvordan en andel > 30 % af lancetvejbred påvirker køernes ædelyst samt konsekvenser for 
græsmarksstyring og -management 

 Hvordan vækststadie, årstid og slæt påvirker indholdet af sekundære plantemetabolitter og der-
med de positive effekter af lancetvejbred på udskillelsen af kvælstof 
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